
 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 253 del 29.06.2020 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 

ECO-CHIMICO   S.A.S,   CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 

DELL'ART.36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D. LGS N.50/2016 E S.M.I., PER 

IL SERVIZIO DI AUTOCONTROLLO ACQUE PRIMARIE DEL COMUNE DI 

CAMPOFIORITO. CIG:ZC02D79C42       

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n.130/2017 è stato 

affidato, per la durata di anni tre, il servizio di che trattasi alla ditta ECO-CHIMICA S.A.S  DI MAIDA 

PAOLO E & CON SEDE  IN SAN GIOVANNI GEMINI (AG), CORSO UMBERTO I N. 240 PARTITA IVA N. 

01946430848, per un importo di € 7.082,28 compreso iva al 22%; 

CONSIDERATO che detto servizio va a scadere il giorno 25 giugno 2020; 

CHE, in atto questo Ufficio Tecnico sta predisponendo gli atti propedeutici all’affidamento del 

servizio di AUTOCONTROLLO ACQUE PRIMARIE DEL COMUNE DI CAMPOFIORITO;    

VISTO il D. Lgs n°31/2001, modificato dal D. Lgs n°27/2002, che obbliga i Comuni a provvedere 

all’autocontrollo dell’acqua destinata al consumo umano; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:  

- con deliberazione n.14 del 17 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

VISTO il proprio provvedimento n. 181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi al 

personale interno all’Area Tecnica; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. lgs 18 aprile 2016 n.50, pubblicato sulla GURI 

n. 91 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e 

le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che il dott. Maida Paolo nella qualità di legale rappresentante della ditta ECO-

CHIMICA S.A.S  DI MAIDA PAOLO E & CON SEDE  IN S. GIOVANNI GEMINI (AG) CORSO UMBERTO I N. 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 2 a 3 

 

240, PARTITA IVA N. 01946430848, ha confermato l’impegno e la disponibilità per effettuare il 

servizio di autocontrollo acque primarie alle stesse condizioni di cui all’offerta presentata nel mese 

di maggio 2017, e successivo provvedimento di affidamento dell’Area Tecnica n. 130/2017; 

VISTO il verbale di negoziazione sottoscritto in data 26-06-2020; 

ACCERTATO che la ditta, ECO CHIMICA S.A.S. DI MAIDA PAOLO & C., risulta iscritta al n. 

2012/AG/005 nell’elenco Regionale (Sicilia) dei laboratori che effettuano analisi ai fini 

dell’autocontrollo per le imprese alimentari; 

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto 

DURC, prot. INAIL_21668125 con scadenza 08-09-2020; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: ZC02D79C42; 

DATO ATTO che il servizio di autocontrollo acque primarie viene affidato per mesi sei a partire 

dal 01 luglio 2020 e che la spesa ammonta a € 1.180,38 compreso iva al 22%; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs. 

18.04.2016, n. 50; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i, alla ditta ECO-

CHIMICA S.A.S  DI MAIDA PAOLO E & CON SEDE  IN S. GIOVANNI GEMINI (AG) CORSO UMBERTO I N. 

240 - PARTITA IVA N.01946430848, il servizio di autocontrollo relativo al monitoraggio delle acque 

primarie destinate al consumo umano, per un importo contrattuale pari a € 1.180,38 compreso IVA 

22%, per la durata di mesi sei a partire dal 01 luglio 2020; 

DI DARE ATTO che il servizio avrà la durata di mesi sei a partire dal 01 luglio 2020; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.180,38 al CAPITOLO 10940302/1 “SPESE PER 

MANUTENZIONE SERVIZIO IDRICO” del Bilancio 2020 (impegno n.535/2020); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera 

d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio effettuato con quanto pattuito; 

DI DARE ATTO che il servizio e contraddistinto dal codice CIG: ZC02D79C42; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.                                                                                         

Il Responsabile del Procedimento  

f.to Geom. Giuseppe Nicolosi 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 3 a 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 f.to  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


